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Abstrakt

Elektronický kanban se objevuje v materiálovém toku v posledních letech
s rozšiřující funkcionalitou podnikových informačních systémů v materiálovém
toku. Právě implementací kanbanu do informačních systémů lze snížit dodací
doby mezi jednotlivými prvky v materiálovém toku a tím i celkově snížit
množství zásob v oběhu. Nasazení elektronického kanbanu do podnikového
informačního systému umožňuje eliminovat chyby způsobené lidským faktorem
– ať již záměrné nebo způsobené nedbalostí. Práce se zabývá problematikou
elektronického kanbanu, jeho přínosem pro materiálový tok, zkoumá možnosti a
typy materiálových toků, kde implementace elektronického kanbanu přináší
kratší dodací termíny a zpřesnění údajů nutných pro řízení materiálového toku.

V úvodu práce se věnuji současné úrovni poznání metody kanban,
především pak jeho elektronické podobě. Pokračuji ve zkoumání elektronického
kanbanu v průmyslové praxi. Následuje zpracování analýzy silných a slabých
stránek, příležitostí a ohrožení v elektronickém kanbanu. Na základě výsledků
SWOT analýzy a teoretických poznatků z literatury definuji hypotézy zaměřené
na přínos elektronického kanbanu ve srovnání s plastovým kanbanem. Pomocí
matematických metod srovnávám přínos elektronického kanbanu oproti
klasickému plastovému kanbanu s ohledem na definované hypotézy. Tyto
informace pak v práci zpracovávám pomocí simulace a změnou jednotlivých
parametrů materiálového toku si ověřuji, za jakých podmínek lze očekávané
výsledky hypotéz potvrdit. Na závěr této práce zpracovávám doporučení, jak
postupovat při implementaci elektronického kanbanu do materiálového toku.
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Abstract

Electronic solution for kanban system appears in material flow as a part of
company information system within last couple of years. By implementation of
kanban into information system a transport time between production stages can
be reduced and by this total amount of material in logistic chain can be lower.
Additionally usage of electronic kanban inside information system can eliminate
operator’s mistakes – coursed by operator’s inattention or by operator’s bad
fight. Thesis is pointing at issue of electronic kanban in different types of
material flow, its impact on lead times and getting more detail information from
material flow needed for control of the flow of material.

I do study current level of theory about kanban with focus on its
electronic version at the beginning of work. Than I focus on usage of electronic
kanban in its physical application in real production environment, which is
followed by SWOT analyse – that is analysis of strengths, weaknesses,
opportunities, threats. Based on result of SWOT and theoretical study of
literature I have defined hypothesis of my thesis. The hypotheses are focused on
advantage of usage electronic form of kanban in comparison with standard paper
kanban. I do compare differences between both types of kanban systems with
support of mathematical methods – focused on defined hypothesis. Result of
mathematical methods I use in simulation methods to do next level of
comparison of both systems – again with focus on defined hypothesis. By
changing of parameters of simulation I am trying to confirm expected results of
hypothesis. As a summary of the thesis I do make a suggestion of common steps
needed for implementation of electronic kanban.
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1 Cíl a obsah práce

Práce se zabývá problematikou systému pro řízení zásob kanban a jeho
implementací do elektronické podoby. Srovnává klasický plastový kanban s jeho
elektronickou podobou. Práce vychází z autorových praktických zkušeností. Ten
se systému kanban začal věnovat již v letech 1997 – 1998 v diplomové práci
s názvem BarumBan – implementací systému kanban do řízení materiálového
toku ve firmě Barum Continental v Otrokovicích [13]. Své zkušenosti se
systémem kanban obohatil během svého profesního působení ve firmě
Continental Teves v závodě Jičín, kde spolupracoval při implementaci principu
kanban do podnikového informačního systému firmy. Poté získal další
zkušenosti se systémem kanban ze sesterských závodů firmy v Německu, Velké
Británii a Mexiku. Práce je logickým vyústěním profesního zaměření autora. Pro
jeho profesi si klade za cíl optimalizaci systému elektronického kanbanu
implementovaného v závodech firmy. Spolu s tímto „prakticky zaměřeným“
cílem je přínos autora v oblasti teorie kanbanových systémů – se zaměřením na
elektronickou formu systémů kanban.

1.1 Hypotézy disertační práce

Autor si definuje následující hypotézy disertační práce:
H1) Nasazením systému kanban do elektronické podoby lze optimalizovat

okruhy, ve kterých není konstantní velikost přepravní jednotky.
H2) Implementací elektronického kanbanu do transportního kanbanového

okruhu lze optimalizovat počet skladových pohybů nutných k zásobení
zákaznického pracoviště.

H3) V materiálovém toku, kde je použit jak výrobní, tak transportní
kanban, lze implementací kanbanu do elektronické podoby tyto dva kanbanové
okruhy překlenout jedním okruhem. Transportní okruh při tom zůstává jako
podmnožina nového „výrobně-transportního“ okruhu.

H4) Problémy sociologické jsou při realizaci kanbanu označovány jako
nejzávažnější, implementací elektronického kanbanu je možné tyto problémy
významně eliminovat.

H5) Implementace kanbanu do elektronické podoby přispívá
k optimalizaci materiálového toku a tím i ke zlepšení ekonomických výsledků
(snížení reakční doby mezi dodavatelským a zákaznickým pracovištěm, snížení
velikosti zásob v kanbanovém okruhu).

Autor testuje některé ze stanovených hypotéz nejprve pomocí metod
kvantitativního výzkumu – dotazníku. Poté navazuje výzkum kvalitativní,
v kterém detailně analyzuje poznatky a zkušenosti jednotlivých účastníků
výzkumu. Výsledky kvalitativní analýzy autor shrnuje v analýze silných a
slabých stránek, příležitostí a ohrožení – SWOT analýza kanbanu. Výsledky
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obou výzkumů se autor snaží dále zpracovat pomocí matematických metod. Na
ty navazuje tvorba simulačního softwarového nástroje, v kterém autor simuluje
jednotlivé podmínky specifické pro potvrzení nebo vyvrácení hypotéz.

Přínosem pro praxi by měl být autorův návod, jak postupovat při
implementaci elektronického kanbanu do materiálového toku. Ten je uveden
před závěrem práce jako doporučení kroků, vycházejících z autorových
zkušeností s implementací systému kanban během jeho desetileté pracovní
kariéry a zkušeností získaných při zpracování kvalitativní analýzy.

Na závěr práce autor dává podněty těm, kteří by chtěli navázat na jeho
práci a zmiňuje možné směry dalšího výzkumu v oblasti řízení materiálového
toku pomocí elektronického kanbanu.

Jako samostatné přílohy práce uvádí autor dotazník kvantitativního
výzkumu spolu s průvodním dopisem, který byl rozesílán na jednotlivé
účastníky výzkumu. Další přílohy řeší doporučení pro optimalizaci
elektronického kanbanu v podmínkách reálné firmy a srovnání jednotlivých
řešení elektronického kanbanu v sesterských závodech společnosti.

Součástí práce je simulační nástroj pro testování některých hypotéz
disertační práce. Tento nástroj je minimálně do obhajoby disertační práce
vystaven na Internetu k vyzkoušení a otestování na stránkách
http://www.bilik.cz/kanban. Zdrojový kód simulačního modulu uvádím jako
poslední přílohu disertační práce.
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2 Přehled o současném stavu řešené problematiky

Problematika kanbanu je v současné době aktuálním tématem v oblasti
řízení logistických řetězců. Přestože se jedná o metodu známou již z dávné
minulosti, poprvé aplikovanou do praxe před více než padesáti lety v japonské
Toyotě, je kanban stále jedna z nejčastěji používaných metod při řízení
materiálového toku. Jednoduché principy, na kterých je metoda kanban
založena, umožňují její nasazení do velkosériové výroby s ustáleným prodejem,
kde nedochází k výrazným výkyvům požadavků na finální výrobu.

Metoda kanban se v České republice začíná prosazovat s růstem
zahraničních investic na území ČR. V současné době ale neexistuje na českém
trhu literatura, která by se zabývala čistě jen problematikou kanbanu. Většina
publikací, které jsou zaměřené na logistiku se problému kanban věnují jen
okrajově bez detailnějšího popisu všech jeho parametrů. České publikace [4, 5,
6, 18] jsou zaměřeny na popis logistiky. Téma kanban zmiňují jako jeden
z nástrojů logistiky pro řízení materiálového toku, většinou spolu s výrobní
filozofií JIT. Popisují historický vývoj kanbanu, jeho klasickou podobu metody
kanban = kartičkový kanban tak, jak je znám ze závodů firmy Toyota. Uvádějí
příklady kanbanových okruhů – jak transportních, tak výrobních, podle druhu
okruhů popisují, jak by měla kanbanová karta vypadat a jaké informace

[…]


my $trigger_c=shift;

my $trigger_q=shift;
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 return if $supply_typ ne "c" and $supply_typ ne "q";

return if $supply_typ eq "c" and $cards <= 0;

return if $supply_typ eq "q" and $quantity <= 0;

return if $supply_typ eq "c" and $trigger_c > $cards;

return if $supply_typ eq "q" and $trigger_q > $quantity;

my $query = qq[SELECT id, kanban, quantity FROM $self->{tbl_prefix}quant

WHERE stock_id = ?

AND matnr = ?

AND ISNULL(trgt_stck) = '1'

LIMIT 1

];

my $sth_sel=$self->{dbh}->prepare($query);

my $query = qq[UPDATE $self->{tbl_prefix}quant

SET bornt = '$time', trgt_stck = ?, kanban = ?

WHERE id = ?

];

my $sth_upd=$self->{dbh}->prepare($query);

my $i=0;

while (1==1) {

$sth_sel->execute($src_stck, $matnr) or $code = 4;

my $ref_sel = $sth_sel->fetchrow_hashref();

$ref_sel->{kanban} = $self->get_new_kanban_number(1) if !$ref_sel-

>{kanban};

if ($ref_sel->{id}) {

$sth_upd->execute($trgt_stck, $ref_sel->{kanban}, $ref_sel->{id})

or $code = 4;

} else {

# write_to_log

last

}

$i++ if $supply_typ eq "c";

$i+= $ref_sel->{quantity} if $supply_typ eq "q";

last if $i>=$cards and $supply_typ eq "c";

last if $i>=$quantity and $supply_typ eq "q";

}

$self->{dbh}->commit;

$sth_upd->finish();

$sth_sel->finish();

return

}

sub get_new_kanban_number {

# vygeneruje nove kanbanove cislo

my $self=shift;

my $id=shift;

my $query = qq[UPDATE $self->{tbl_prefix}kanban_number

SET current_nr=current_nr+1

WHERE id = ?

];

my $sth_upd=$self->{dbh}->prepare($query);

$query = qq[SELECT current_nr

FROM $self->{tbl_prefix}kanban_number

WHERE id = ?

];

my $sth_sel=$self->{dbh}->prepare($query);

$sth_upd->execute($id) or $code = 4;

$sth_sel->execute($id) or $code = 4;

my $ref_sel = $sth_sel->fetchrow_hashref();

$sth_upd->finish();

$sth_sel->finish();

return $ref_sel->{current_nr};
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}

sub fill_stock_for_line {

# priradi typy skladu k linkam

my $self=shift;

my $query = qq[SELECT stock_id, line_id, b.id AS buffer_id

FROM $self->{tbl_prefix}buffer b

JOIN $self->{tbl_prefix}bfline l ON b.id=l.buffer_id

WHERE b.activ='y'

AND l.activ = 'y';

];

my $sth=$self->{dbh}->prepare($query);

$sth->execute() or $code = 4;

undef %stock_for_line;

while (my $ref = $sth->fetchrow_hashref()) {

push @{$stock_for_line{$ref->{line_id}}}, $ref->{stock_id};

$buffer_for_stock{$ref->{stock_id}} = $ref->{buffer_id};

}

$sth->finish();

}

sub fill_active_lines {

# nacteni aktivnich linek vstupuji do simulace

my $self=shift;

my $query = qq[SELECT id

FROM $self->{tbl_prefix}line l

WHERE l.activ='y'

];

my $sth=$self->{dbh}->prepare($query);

$sth->execute() or $code = 4;

undef @active_lines;

while (my $ref = $sth->fetchrow_hashref()) {

push @active_lines, $ref->{id};

}

$sth->finish();

}

sub fill_kanban_master {

# priradi typy skladu k linkam

my $self=shift;

my $query = qq[SELECT buffer_id, matnr, cards, quantity

FROM $self->{tbl_prefix}master m

WHERE m.activ='y'

];

my $sth=$self->{dbh}->prepare($query);

$sth->execute() or $code = 4;

undef %kanban_master;

while (my $ref = $sth->fetchrow_hashref()) {

$kanban_master{$ref->{buffer_id}}{$ref->{matnr}}{cards} = $ref-

>{cards};

$kanban_master{$ref->{buffer_id}}{$ref->{matnr}}{quantity} = $ref-

>{quantity};

}

$sth->finish();

}

sub log {

# pokud je nastaveno, zapise do tabulky logu udalosti

my $self=shift;

my $log_debug=shift;

return if $log_debug > $self->{debug};
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 my $log_area=shift;

my $log_text=shift;

my $query = qq[INSERT INTO $self->{tbl_prefix}logpo

(loghd_id, time, log_debug, log_area, log_text) VALUES

('1',?,?,?,?)

];

my $sth_logpo_ins=$self->{dbh}->prepare($query);

$sth_logpo_ins->execute($time, $log_debug, $log_area, $log_text) or

$code = 4;

$sth_logpo_ins->finish();

return

}

sub log_time {

# logovanidoby behu funkci

my $self=shift;

my $function=shift;

my $t1=[gettimeofday];

if ($t0 > 0) {

my $dt = sprintf "%0.6f",tv_interval $t0, $t1;

my $query = qq[INSERT INTO $self->{tbl_prefix}log_time

(loghd_id, time, log_debug, log_activity, log_time)

VALUES ('1',?,?,?,?)

];

my $sth_log_time_ins=$self->{dbh}->prepare($query);

$sth_log_time_ins->execute($time, $log_debug, $function, $dt);

$sth_log_time_ins->finish();

}

$t0=$t1;

return

}

sub log_prpln {

# zapis do tabulky log, pri vymazu spusten trigger log_prpln, ktery do

tabulky zapise

my $self=shift;

my $query = qq[DELETE FROM $self->{tbl_prefix}prpln

WHERE active='n'];

my $sth=$self->{dbh}->prepare($query);

$sth->execute() or $code = 4;

$sth->finish();

$self->{dbh}->commit;

}

1;