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Na základě jmenování děkanky Fakulty managementu a ekonomiky jsem vypracoval
následující oponentský posudek výše uvedené práce.

Aktuálnost disertační práce

Doktorand se ve své práci zabývá velmi aktuálním problémem – tzv. „elektronickým
kanbanem“. Přesto, že je tato problematika v prostředí průmyslových podniků na celém světě
již několik desítek let rozvíjena, existuje i v současné době dosud velký deficit odborných a
teoretických poznatků o dané problematice a to zejména v souvislosti s rostoucí dynamikou
v interních i externích materiálových tocích (např. zvyšování nestability objednávek a
odvolávek, customizace, rostoucí komplexita výrobků, nespotřebování celého balení, duální
materiálové toky mezi zákazníkem a dodavatelem, integrace dodavatelů apod.). Z tohoto
důvodu je potřebné, aby vznikaly teoretické práce, které budou reflektovat zmíněné faktory,
výrazně ovlivňující materiálové toky metody jejich řízení.

Splnění cíle disertační práce

Specifikování cílů disertační práce na str. 10 není jednoznačné (formulace typu „práce je
logickým vyústěním …. pro jeho profesi si klade za cíl optimalizaci systému elektronického
kanbanu implementovaného v závodech firmy …..“). Jako nejednoznačný a logicky
nesprávný (např. porušení pravidel lineární logiky u použitého stromového diagramu)
hodnotím i obr. č. 5, kde je uvedena „hierarchická struktura cílů“

Autor v rámci stanovení cílů definoval 5 hypotéz H1 až H5, které považuji za zajímavé a
zaměřené na skutečně aktuální problémy současných a budoucích tahových systémů (např.
H1 – nekonstantní velikost přepravního množství nebo H4 zaměřená na lidské aspekty při
využívání samo-regulačních tahových systémů). Pokud bylo cílem předložené DP testování
uvedených hypotéz, konstatuji, že cíle DP byly splněny.
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o Žádám doktoranda o vyjasnění cílů DP v průběhu prezentace resp. přehled splnění

dílčích cílů uvedených na obr. č. 5 (např. cíl „Implementace na zelené louce“).

Postup řešení problému, výsledky DP a přínosy studenta

Autor vybral víceméně adekvátní metody vědecké práce v oblasti analýzy problému i syntézy
a návrhu řešení. Pozitivně hodnotím velké spektrum použitých metod. Dle mého názoru měl
ale věnovat více pozornosti studiu odborné literatury a rešerši, která je značně
poddimenzována z hlediska počtu pramenů (cca 7 pramenů zaměřených na problematiku e-
kanbanu, celkem pouze 22 literárních pramenů).

Z hlediska postupu řešení problému mám tyto otázky:

o Proč se doktorand zaměřil při průzkumu na podniky z oboru plasty a gumárenství,
jestliže aplikace metody kanban v podniku byla zaměřena na montážní závod
s relativně jinou strukturou a složitostí materiálových toků ?

o Proč nebyla při testování H4 hlouběji analyzována teoreticky i prakticky zajímavá
„ztráta kanbanové karty“ (kdo, kde, kdy) ?

o Co je to „manuální chyba obsluhy kanbanu“ uváděná jako slabé místo ?
o Proč byla použita SWOT analýza ?
o Bylo možné využít pro simulaci software typu Witness ?
o Bylo při analýze provedeno porovnání reálné klasické a elektronické formy

kanbanového systému pomocí parametrů jako je např. stav zásob apod.?
o Je možné specifikovat rámcový harmonogram např. pro přechod z klasické na

elektronickou formu kanbanového systému pro čistě montážní závod resp. podnik
zabývající se výrobou dílců ?

o Jaké argumenty má doktorand pro potvrzení hypotézy H4 ?
o Proč se autor nezabýval ve větší míře vizualizací stavů v e-kanbanu ?
o Kde je v práci uveden návrh řešení optimalizující materiálový a informační tok ve

firmě (viz obr. č. 5)?
o Dojde při použití e-kanbanu ke snížení pracnosti spojené s udržováním systému ?

Mezi konkrétní významné přínosy studenta zařazuji:

• Realizaci kvalitativního výzkumu zaměřeného na e-kanban
• Návrh matematický modelů
• Testování teoreticky zajímavých hypotéz
• Navržení software pro simulaci a porovnávání situací s různými parametry

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

Doktorand se bohužel shrnutí a závěrům své práce věnoval příliš povrchně. Navíc výhody a
nevýhody elektronické formy kanbanového systému uvedené v kapitole 8 (na str. 101 až 103)
je možné snadno a rychle specifikovat i bez zpracování obdobné disertační práce.

Nerozumím např. formulaci pro H1 „Potvrdilo se, že výši zásob v okruhu ….. lze pomocí

nástrojů, které elektronický kanban nabízí, eliminovat“ (??)
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Osobně za poznatky inovačního a praktického charakteru považuji zejména:

• zohlednění dynamických aspektů při stanovení a testování hypotéz (neúplná
přepravka, nekonstantní velikost přepravní jednotky,)

Hodnocená disertační práce je z hlediska budoucích vědeckých zadání i úloh podnětná
z těchto důvodů:

• zabývá se novým okruhem otázek, které nebyly v případě klasického pojetí tahových
systémů relevantní nebo nebyly rozumně řešitelné

• zabývá se metodikou simulace tahových systémů
• zabývá se problematikou optimalizace simulačních experimentů

Konstatuji, že předložená práce obsahuje množství nových poznatků, které je adekvátní
úrovni DDP.

Struktura a formální zpracování disertační práce

Předložená DP má celkem 149 stran, 18 tabulek, 24 obrázků, 18 grafů, 7 příloh. Z hlediska
struktury je 7% práce věnováno formálnímu úvodu, 4% práce tvoří část zaměřená na cíle a
obsah práce, 14% obsahu práce je věnováno analýze současného stavu řešené problematiky,
5% práce tvoří informace o postupu zpracování a hypotézách, 20% práce je zaměřeno na
výsledky DP, 15 % obsahu práce je věnováno problematice simulace kanbanového okruhu,
5% implementaci elektronického kanbanu, 3 % obsahu práce jsou věnována shrnutí a
závěrům, 2% práce tvoří slovníček a přehled zkratek, 25 % obsahu práce tvoří přílohy.
Objemový poměr mezi formální resp. rešeršní a řešitelskou částí (1:1) je možné považovat za
ještě akceptovatelnou (jako téměř nedostačující hodnotím shrnutí přínosů práce pro teorii na 7
řádcích).

Z formálního hlediska mám k práci tyto připomínky:

• protože se jedná o doktorskou disertační práci, myslím si, že doktorand nezvolil vždy
adekvátní formu vyjadřování (např. „klasický plastový kanban“, …. je založen na tzv.
principu pull …… zásoby v bufferu ….. počtu kanban karet apod.)

• práce se relativně obtížně čte zejména v kapitole 5 „Výsledky disertační práce“ (není
např. zcela jasné, zda kapitola 5.6 je souhrnem poznatků z odborné literatury nebo jde
o původní práci autora)

• formulace autora jsou velmi často komplikované a neprovázané
• ne vždy je využívána logika velikosti písma u titulků (např. v kapitole 6.5)
• autor např. používá slovo „kanban“ pro specifický druh tahového systému i pro

kanbanovou kartu

Celkově z formálního hlediska hodnotím předloženou DDP jako dobrou.

Publikační činnost studenta

Publikační činnost doktoranda s frekvencí cca 1 článek za 2 roky je nedostatečná.
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Závěr a stanovisko k udělení vědecko-akademické hodnosti PhD

Předložená disertační práce splňuje požadavky na DDP. Na základě výše uvedeného posudku
hodnotím práci jako dobrou a konstatuji, že autor DDP prokázal, že je schopen samostatné
vědecké a tvůrčí činnosti v předmětném vědním oboru „Management a ekonomika“.

Doporučuji proto jeho disertační práci k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby (včetně
zodpovězení uvedených otázek) doporučuji, aby byla Ing. Tomáši Bilíkovi udělena vědecko-
akademická hodnost:

„Philosophiae Doctor“ (PhD.)

Liberec, 19. 4. 2009

………………………....
doc. Dr. Ing. Ivan Mašín